« Omnis autem impotentia et defectus est praeter naturam, sicut patet in animalibus, in quibus senectus et decrementum et alia huiusmodi sunt praeter naturam. Quod est intelligendum quantum ad naturam particularem, quae est conservativa uniuscuiusque individui quantum potest: unde praeter intentionem eius est quod deficiat in conservando. Non autem est praeter naturam universalem, ex qua causatur non solum generatio, sed etiam corruptio, et per consequens alii defectus ad corruptionem tendentes, in his inferioribus: dicitur autem natura universalis virtus activa in causa universali, puta in corpori coelesti. Ideo autem defectus praeter naturam particularem in animalibus accidere possunt, quia tota substantia animalis consistit ex talibus corporibus quae distant a propriis locis: componitur enim corpus animalis ex quatuor elementis, quorum nullum tenet proprium locum. Et quia ea quae sunt praeter naturam non possunt esse sempiterna, ut patet ex his quae supra dicta sunt necesse est quod quandoque animalibus accidat corruptio et defectus. Sed in primis corporibus, scilicet coelestibus, nihil potest accidere praeter naturam: quia sunt simplicia, non autem mixta ex diversis, et in proprio loco existunt, et nihil contrarium est eis, ut patet ex his quae in primo libro dicta sunt (*De coelo*, II, IX, 2).

6. — Ora, se a prima vista questo passo sembra solo creare difficoltà e che si risponda positivamente alla nostra ipotesi, una ulteriore riflessione porta a considerare che dal fatto che Aristotele poteva integrare l'ileomorfismo in direzione di una durata *perpetua* nel caso del corpo celeste consegue non solo che dall'aristotelismo storico è esclusa la nostra tesi, ma anche che esso ha prolungato l'ileomorfismo nella linea della durata *simpliciter*, e questo è importante oggi in cui dimostratasi la falsità dell'integra-

## NOTE E DISCUSSIONI

zione aristotelica resta però sempre garantita la possibilità di muoversi in quella linea anche se con risultati opposti.

7. — La maggiore perfezione della forma da all'attuazione della materia nel corpo celeste un carattere di durata perpetua, ma allora perchè escludere forme così imperfette da autolimitarsi nella durata della propria attuazione?

Ci sembra che obiezioni di principio difficilmente si possano sollevare: si tratta piuttosto di saggiarne l'efficacia e la fecondità rispetto all'esperienza.

È in ogni caso però utile il tener presente questa possibilità soprattutto quando si esaminano questioni più generali, quali ad es. quella del rapporto tra i concetti di sostanza e di funzione, di sostanza e di relazione. Talvolta in tali indagini si attribuisce alla sostanza ileomorfica e alla forma una rigidità che non appartiene all'ileomorfismo in quanto tale, ma a un ileomorfismo già « specificato ».